  

			

                         Realizimi i te ardhurave dhe shpenzimeve per vitin 2024
dhe parashikimi per vitin 2025

Urdheri i Mjekeve te Shqiperise per vitin 2024 realizoi ne total te ardhura ne shumen rreth 46,3 mln leke nga 52,3 mln qe ishin parashikuar ose rreth 88.5 %. Sipas zerave te ardhurat u realizuan si me poshte:

Te ardhura		             parashikimi		              fakti	                    %
	Nga kuotizacioni                    26,9  mln			19,8 mln	    73.6
	Leje ushtrim profesioni          20,2   “			            19,8   “                98.0
	Vertetim jashte shtetit             1,7    “			            3,1  “	               182.3
	Certificate praktikanti	            2,4    “			            1,7  “	               70.8
	Te tjera			1,1    “			            1,9  “	               172,7
	Shuma			            52,3                                         46,3                    88,5

Si shihet me siper  te ardhurat  nuk jane realizuar ne total per shumen 6 mln leke. Po te shohim sipas zerave mosrealizimin me te madh e kemi ne mosrealizimin e kuotizacionit per rreth 7,1 mln. Ketu duhet te permendim faktin qe ne kete ze ka influencen e vet dhe hyrja ne fuqi e Vendimit Keshillit Kombetar per mbledhjen e kuotes nga  punonjesit tane, duke mos e mbajtur ate me ne llogarite e institucioneve ku mjeket punojne. Hyrja e ketij vendimi akoma nuk eshte bere i njohur ne komunitetin e gjithe mjekeve, si dhe   ka akoma disa institucione qe kane vazhduar te derdhin kuoten ne llogarite e tyre dhe qe ne na eshte dashur t‘i transferojme perseri keto fonde. Mjeket me kete vendim njihen vetem ateher kur ata paraqiten prane zyrave tona per te rinovuar licensen. Eshte detyre e sekretareve te rajoneve te bejne me dije tek mjeket kete vendim dhe qe eshte detyre e tyre te derdhin kuoten nje here ne vit ne nje nga bankat ne llogarine e urdhrit mjekeve. Ka dhe nga ata mjeke qe derdhin koten ne momentin kur ju skadon licensa pra ne fund te 5 vjecarit. Ne te dy rastet e derdhjes kuotes sekretaret e rajoneve duhet te evidentojne derdhjet e secilit mjek ne regjister si dhe duke ju mbajtur nje kopje te mandatit te bankes. Me efikase dhe per efekt te vazhdimesise se veprimtarise urdherit do ishte e domosdoshme ndergjegjesimi per te dy palet; urdher dhe mjek qe derdhja e kuotes te behet nje here ne fillim te vitit. 

Realizimi i te ardhurave per cdo rajon paraqitet si me poshte:

        Rajoni		  Parashikimi v.2024	         Fakti v.2024		% realiz.
1.Rajoni Berat	     	       1.013.600			 906.700		     89,4
2.Rajoni Diber	                   679.200                             340.500                           50,1
3.Rajoni Elbasan	       2.242.600                         1.578.410                         70,4
4.Rajoni Durres	       2.864.400                         3.265.610                         114
5.Rajoni Fier	                   2.660.100                         2.046.705                        76,9
6.Rajoni Korce	       2.048.200                         1.371.305                         67
7.Rajoni Gjirokaster         1.419.800                          1.119.300                        78,8
8.Rajoni Kukes                 540.200                              258.905                          48
9.Rajoni Lezhe	       989.200                              565.500                         57,2
10.Rajoni Shkoder	      1.509.000                           1.556.200                      103,1
11.Rajoni Tirane	      23.497.800                        25.224.160                      107,3
12.Rajoni Vlore                1.631.900                             571.500                         35
	
Sic shihet vetem tri rajone paraqiten me realizim te te ardhurave ne total,te tjerat jane nen 100%. Shifrat e permendura me lart nuk jane deri diku pasqyrim i se vertetes pasi ne keto realizime faktike ka disa shpjegime. Jane shume derdhje nga individe te ndryshem qe mund te kene derdhur kuoten apo detyrime te tjera, por qe nga banka nuk jane shpjeguar se kujt rajoni i perkasin dhe kjo shume nuk eshte pasqyruar specifikisht rajonit ku mjeku aderon, por eshte per llogari te Keshillit Kombetar.
 Pra, kemi nje shume prej rreth 2,2 mln leke ne total te papercaktuara, qe duke u shperndare drejte e sakte ne rajonet perkatese, do te ndryshojne realizimet e rajoneve te lartpermendura. 
Tregues tjeter i rendesishem eshte dhe numri i mjekeve per cdo rajon. Ne percaktimin sa me te sakte te ketij numri duhet te kemi parasysh jo vetem regjistrimin e gjithe mjekeve ne rajon,por dhe levizjeve qe behen per arsye te ndryshme,  numer i cili ndryshon nga momenti kur eshte parashikuar buxheti. 
Faktor tjeter qe duhet patur parasysh eshte se duke qene viti 2025, vit qe perkon me ciklin e 5 vjecarit te fillimit te dhenies licenses, nje pjese e mjekeve e rinovojne licensen kete vit, dhe ata nuk kane likujduar kuoten e vitit 2024 me mendimin se do e derdhin me marrjen e licenses se re.
Persa me siper, si dhe nga eksperienca e deritanishme, sekretaret e rajoneve duhet te bejne analizat dhe te nxjerrin konkluzionin, si duhet punuar per te mbledhur, nuk mund te them 100 % kuoten, por maksimumin, pasi nuk shpjegohet qe rajoni si Dibra, Kuksi, Lezha, Vlora mbledhin te ardhura aq sa te mos nxjerrin as honoraret e tyre, behet fjale per presidentin e sekretarin, e jo me per te mbuluar shpenzime te tjera. 
Ne vecanti terheqim vemendjen per rajonet ku kemi sekretare funksionale qe jane te punesuar dhe qe duhet te punojne me shume si Rajoni Tiranes, Korces, Fierit, Gjirokastres etj, ne percaktimin e sakte te numrit, levizjeve te mjekeve dhe mbledhjes kuotizacionit, organizimit te aktiviteteve te ndryshme etj.  
Me ndryshimin e menyres derdhjes kuotes, nga mbajtja ne llogarite e institucionit ne derdhje individuale te mjekut ne banke, ishim te gjithe te nje mendje sepse kjo menyre do na siguroje te marrim maksimumin. Ky eshte viti i pare I ketij ndryshimi, dhe qe nuk na kenaq sa duhet, sepse vetem te ardhurat nga kuotat u realizuan 73,6 % ose ne vlere absolute per rreth 7,1 mln leke me pak. Detyrat e nxjerrra nga analizat duhet ti reflektojme ne vitin ne vazhdim, e rendesishme eshte qe te sigurojme nje stabilitet ne buxhet, ne menyre qe  misioni i urdherit te jete ne cdo vit funksional per te perballuar te gjithe aktivitetin e  tij.
Lejet e ushtrimit te profesionit per vitin 2024 ishin parashikuar 20,2 mln leke e barabarte kjo me rreth 1346 mjeke, ne fakt u arketuan ne llogarine tone 19,7 mln e barabarte me 1313 mjeke. Ne kete tregues mund te themi se kemi qene me te sakte ne parashikimin e vitit 2024.
Te ardhurat nga vertetimet e leshuara jane realizuar  ne shumen 3,1 mln leke. Nqs do vecojme vetem  vertetimet e sjelljes mire,  rezulton se jane mbledhur 2,8 mln leke e barabarte kjo me 280 mjeke, te cilet kane kerkuar vertetime per jashte shtetit. Krahasuar me parashikimin e vitit 2024 qe ishte 1,7 mln leke apo 175 mjeke rezulton se kemi nje rritje prej rreth 105 mjeke. Duhet te shtojme ketu se ne kete numer mund te kete edhe nga ata mjeke qe mund te kene marre vertetime edhe me shume se nje here. Megjithate shifra eshte alarmuese, qe do te thote se mjaft mjeke kerkojne te largohen per arsye te ndryshme, por qe pasoja eshte ne mungesen e mjekeve ne institucione dhe ne mosmarrjen e sherbimit shendetsor nga pacientet. 
Shpenzimet per vitin 2024 ne total nuk u realizuan per rreth 4,1 mln leke, nga 51,8 mln leke te parashikuara u shpenzuan vetem 47,7 mln leke ose 92,1 % e parashikimit. Mosrealizimi ka ardhur kryesisht nga pagat per rreth 1,3 mln leke, nga honoraret per  per rreth 2 mln si dhe nga investimet, por viti qe lame pas ka patur nje rritje te shpenzimeve operative ne total per rreth 100 mije leke dhe kjo rritje  kryesisht nga disa zera.
Sipas te dhenave shpenzimet per te gjithe rajonet jane realizuar 90,3 % ne total ose ne vlere absolute rreth 1,5 mln leke me pak ,ndersa si aparat i K.K.U.M.ato jane realizuar 93,8%  ose ne vlere absolute 2,2 mln leke me pak.
Shpenzimet ne kancelari kete vit jane rritur nga parashikimi, kjo per faktin se ne shumicen e rajoneve eshte permiresuar logjistika.Ne rajonet kryesore jane instaluar kompjutera te rinj po keshtu printera, qe kryejne dhe funksionin e fotokopjes dhe te cilat kerkojne bojra qe kane nje vlere relativisht te larte. Po keshtu, zeri poste telefoni eshte rritur kundrejt parashikimit per faktin se ne nje pjese te rajoneve eshte vendosur lidhja dy vjecare me internetin, gje e cila i paraprin lidhjes online me aparatin e urdhrit te mjekeve. 
Tregues tjeter qe ka rritur shpenzimet jane dhe sherbimet qe i jane bere makines se aparatit dhe qe jemi te detyruar t’i kryejme. Jane rritur shpenzimet per mirembajtje e administrates si ne qender po ashtu dhe ne disa rajone etj.
Krahas ketyre zerave kemi dhe zera te cilat nuk jane realizuar si reklam publicitet, po keshtu aktivitete te ndryshme ne teresi; nga rajonet jane shpenzuar vetem rreth 45 % e fondit parashikuar. Aktivitete kane kryer si gjithmone vetem disa rajone te permendim ketu rajonet si; Elbasani, Korca, Shkodra, Vlora e Tirana. Edhe aktiviteti i parashikuar nga ne me rastin e 30 vjetorit qe u realizua me sukses nga organizatoret dhe nga ku nje pjese e shpenzimeve per rreth 500 mije leke u sponsorizua nga Spitali Amerikan.
Honoraret jane nje ze i vecante dhe qe zene rreth 17 % te te gjithe shpenzimeve,por qe nuk jane realizuar. Ketu pervec honorareve te presidenteve te rajoneve si dhe disa  sekretareve te disa rajoneve,  mbledhjeve te keshillave rajonale jane  parashikuar dhe honorare per ngritje grupe pune  lidhur me zbatimin e etikes e standarteve te mjekeve, per gjykime profesionale etj. Per vitin 2024 honoraret per rajonin e Dibres nuk jane konsumuar per arsye te mosfunksionimit dhe pezullimit te ketij rajoni, gjykime disiplinore nuk ka patur me perjashtim te nje rasti ne Rajonin e Durresit, nuk ka patur asnje propozim nga rajonet per ngritje grupe pune.
Per vitin 2025 qe perkon dhe me zgjedhjet e reja ne rajone dhe Keshill Kombetar te ri duhet mobilizim edhe me i madh. Eksperiencen, punen, rezultatet e arritura deri me sot ,qe padyshim kane punen e mundin e te gjithe drejtuesve te rajoneve, po ne vacanti te aparatit me ne krye  presidentin dr.Fatmirin, i cili  drejtoi dhe udhehoqi per dy mandate veprimtarine e ketij organizmi dhe qe do te mbahet mend si periudha ku Urdhri i Mjekeve te Shqiperise u be me seli te veten,  prone e perbashket e komunitetit te mjekeve te shqiperise  duke i dhene ketij organizmi autonomi e pavaresi me  zyrat moderne e bashkohore.  T’i cojme me perpara qe urdhri i Mjekeve te Shqiperise te jete i fuqishem, me nje buxhet solid te pavarur financiarisht dhe i denje per te atribuar ne organizatat europiane ku ajo eshte anetare.

Si jane parashikuar te shpenzohen keto te ardhura per kete vit?

Per nje vazhdimesi te punes se misionit te Urdhrit Mjekeve te Shqiperise, mbajtjes dhe funksionimit te zyrave ne rajone dhe aparatit qendror ne qender, paisjes me  logjistike, implementimit etj, shpenzimet per vitin 2025 jane parashikuar te jene ne vleren prej 53,1 mln leke. Keto shpenzime krahasuar me parashikimin e vitit 2024 kane nje rritje ne total per rreth 1.350 mije leke ose nje rritje prej 2,6 %, ndersa kundrejt faktit 2024 kemi nje rritje ne vlere absolute prej 5.440 mije leke ose rritje prej 11,4 %
Nga keto shpenzime jane parashikuar qe 16,3 mln leke ose 30,7 % te jene per te 12 rajonet dhe 36,8 mln leke ose 69,3 % t‘i perkasin Aparatit Qendror.
Duke qene se gjate vitit 2024 u plotesuan detyrat e vena; si ne paisjen me kompjutera, printera, internet etj, per vitin 2025 krahasuar me parashikimin e vitit 2024 kemi nje rritje te vogel deri ne 3 % ne zerin  paga personeli, per rjedhoje dhe sigurimet shendetsore shoqerore, honoraret jane pothuajse  ne te njejtin nivel me ate te vitit 2024, ndersa ne investime kemi nje ulje  per rreth 50 %.Ne parashikimin e ketij viti vihet re nje rritje  vecanarisht ne zerin shpenzime operative te cilat kapin shifren  e 8,5 mln lekeve ose 16 % kundrejt totalit te shpenzimeve. E krahasuar me parashikimin si dhe realizimin faktik te vitit 2024 ka nje rritje  qe shkon deri ne 15 %. Eshte parashikuar te rriten zerat si udhetim e dieta duke marre parasysh fushaten zgjedhore si dhe perfaqesimet tona ne takimet me nderkombetaret ,po keshtu jane parashikuar me rritje kancelaria kjo per te paisur rajonet me bazen materiale te domosdoshme per mbarevajtjen e punes.. Ne vitin 2025 eshte parashikuar dhe organizimi i konferences me anetaret e CPME, aktivitet qe do te zhvillohet ne Tirane, aktivitet i cili do te mbulohet nga buxheti jone, por dhe duke gjetur mundesi te tjera sponsorizimi. Ne zerat e tjere jemi ne te njejtat nivele si shtypshkrime apo detyrimet e taksave kundrejt shtetit, apo bankes ne shlyerjen e kredise se marre per ambjentet tona, po keshtu dhe anetaresimet si ne WMA, CPME, SEEMF, CEOM, ZEVA, te cilat deri tani paraqiten ne te njejtat kuota.
Keto ishin pak a shum arritjet tona gjate vitit 2024 si dhe parashikimi per vitin 2025. 
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Buxheti i Urdhrit Mjekut per vitin 2025

Per vitin 2024 te ardhurat e urdhrit mjekut u realizuan nga 52,3 mln leke  ne 46,3 mln ose 88.5 % nga te cilat:
												Mln leke
					                            Parashikimi                 fakti		         %
· Te ardhura nga kuotizacioni         	          26,9		       19,8    		      73,6
· Te ardh.nga leje ushtrimi	                       20,2		       19,8		      98
· Te ardh.nga mjeke te rrinj		             2,4		          1.7		      72.6 
· Te ardh.nga taksa e vertetime		             
             jashte shtetit				             1.7		          3.1		   182.3
· Te ardh. te tjera			             1,1		          1,9		   172.7

Ne menyre grafike te ardhurat e realizuara per vitin 2024, sipas zerave te mesiperme, kundrejt te ardhurave gjithsej  paraqiten si me poshte :	








Sic shihet nga grafiku te ardhurat nga kuotizacioni dhe ato te lejes ushtrimit profesionit jane realizuar ne te njejtat vlera  dhe te dy sebashku zene peshen specifike me te madhe kundrejt te ardhurave gjithsej. Por jemi te ndergjegjshem qe keto dy tregues nuk jane realizuar kundrejt parashikimit dhe sidomos ai i mbledhjes kuotizacionit qe kundrejt parashikimit eshte realizuar vetem 73,6 %. Nje nga arsyet eshte dhe hyrja ne fuqi e Vendimit te Keshillit 
Kombetar mbi ndryshimin e mbledhjesse kuotes, jo me nga institucionet perkates,  por nga punonjesit  tane. Sekretaret e rajoneve duhet te punojne akoma me teper per njohjen e kesaj forme pagese nga mjeket, duke i lene mundesi mjekeve qe kuoten t’a derdhin prane ndonje banke dhe mundesisht brenda vitit, duke mos e lene ate nje here ne 5 vjet kur merret leja e ushtrimit profesionit. 

Shpenzimet per vitin 2024  u realizuan ne 92,1 %, nga 51.8 mln qe ishin parashikuar te shpenzoheshin, u shpenzuan vetem  47,7 mln, ose 4,1 mln leke me pak. 
Pavaresisht nga mosrealizimi ne teresi , viti 2024 ka qene viti, i cili ka patur shpenzime me teper se vitet e kaluara.
Mosrealizimet kane qene ne zerat paga personeli per rreth 1,3 mln leke per rjedhoje sigurimet shoqerore shendetsore. Honoraret nuk u realizuan per rreth 2 mln leke. Kjo per faktin se nuk jane dhene honorare Rajonit te Dibres, per mos funksionim te tij, mosorganizimit te aktiviteteve te parashikuara ne rajone, mosaktivizimi I grupeve te ndryshme pune ne zbatim te etikes e deontologjise mjekesore, apo  kete vit nuk ka patur shkelje te disiplines mjeksore apo gjykime profesionale, me perjashtim te nje rasti ne Rajonin e Durresit etj. Shpenzimet operative ne total kane nje rritje te vogel kundrejt parashikimit per rreth 100 mije leke, por ne disa zera si udhetim e dieta, shpenzime ne sherbimin e makines, kancelari, poste telefoni etj. kemi rritje kundrejt parashikimit. Keto shpenzime kane qene te justifikushme per faktin se makina kish nevoje per nje servis , jane rritur akomodimet ne udhetimet jashte shtetit, ku organizmi jone ka marre pjese ne forumet e ndryshme,apo paisja e pjeses me te madhe te rajoneve me nje logjistike bashkohore  si dhe lidhja e tyre me internetin, qe do te beje te mundur lidhjen online me aparatin qendror se shpejti. Duhet permendur ketu aktiviteti yne i organizuar me rastin e 30 vjetorit te krijimit te Urdhrit Mjekeve te Shqiperise ku moren pjese dhe te ftuar nga organizatat nderkombetare, aktivitet qe u mbulua kryesisht nga fondet e urdhrit si dhe nje pjese u sponsorizua  nga spitali amerikan.





















Me poshte paraqiten grafikisht realizimi i zerave te shpenzimeve kryesore kundrejt parashikimit te vitit 2024. 
  

											Ne mln leke








Per vitin 2025, duke u nisur nga numri i mjekeve si dhe tarifat perkatese lidhur me detyrimet qe permban ligji per mjeket qe ushtrojne profesionin ne Republiken e Shqiperise eshte parashikuar te kemi nje buxhet per 52.936 mije leke.  Krahasuar kjo me parashikimin e vitit kaluar kemi nje rritje jo te ndjeshme, per rreth  600 mije leke, ndersa krahasuar me faktin e viti 2024 kemi nje rritje prej 6,6 mln leke ose 11,4 %.  Ne kete rritje perqindjen me te madhe e ze kuotizacioni, i cili kete vit duhet te mblidhet edhe per vitin 2024, pasi perkon me marrjen e lejeve te ushtrimit profesionit nga nje pjese e mire e mjekeve  qe e rinovojne ate kete vit. 
		
Parashikimi i te ardhurave per vitin 2025 ne mln leke;










Duke patur parasysh objektivat dhe parashikimet e aktivitetit te urdhrit mjekeve te shqiperise per vitin 2025 eshte parashikuar te shpenzohen 53.1 mln leke. Krahasuar kjo me parashikimin e vitit 2024 ka nje rritje prej 1.3 mln leke dhe kundrejt faktit nje rritje prej 5.4 mln leke.
Shpenzimet sipas zerave kundrejt shpenzimeve gjithsej paraqiten grafikisht si me poshte:

										

		





Kundrejt shpenzimeve ne total kemi paga personeli 58,7 %, sigurime shendetsore shoqerore 8.2 %, honorare 16.2 %, 0,9 % investime dhe 16 % jane shpenzime operative.
Per vitin 2025 perparesi u jane dhene shpenzimeve operative kryesisht implementimit, logjistikes sidomos ne rajonet ku ka shumice me te madhe te mjekeve, pa lene menjane dhe rajonet e vogla ku qellimi eshte lidhja online e cdo rajoni me qendren.  Ne kete vit eshte planifikuar te organizohet konferenca e CPME- se ne Tirane, aktivitet i cili kerkon angazhim nga aparati qendror duke filluar nga akomodimet, salla e mbledhjes, aktivitetet etj, per te cilin do ngrihet dhe grupi i punes. 





ne mln leke	
te ardhura nga kuotizacioni	te ardhura nga lejet e ushtrimit	te ardhura nga mjeke te rrinj	te ardhura nga taksa e vertetime	te tjera	19.8	19.8	1.7	3.1	1.9	

Plani 2024	Paga personeli	sigurime shoqerore shendetsore	honorare	investime	shpenzime operative	30.2	4.3	8.6	1	7.4	Fakti 2024	Paga personeli	sigurime shoqerore shendetsore	honorare	investime	shpenzime operative	28.9	4.0999999999999996	6.5	0.6	7.5	



Plani 2024	te ardhura plan v.2024	te ardhura fakt v.2024	te ardhura plan v.2025	52.4	46.3	52.9	



Plani 2025	
paga personeli	sigurime sho.shendet.	honorare	investime	shpenzime operative	31.2	4.3	8.6	0.5	8.5	

